 1
A18 系列智能模糊控制温控仪使用说明书
一、 主要特点：
操作简便、易学易用。
输入可自由选择热电偶或热电阻，测量准确。
采用具备自整定功能的模糊控制调节算法，控制准确且无需人工调整参数。
设计理念先进，主输出采用模块化结构，规格齐全，交货迅速方便。
二、 仪表的主要技术指标

      功耗：小于3W
工作环境：温度0-50℃，湿度＜85%，无腐蚀性无强磁场干扰的场合。
三、型号定义
项
目
代码 赫明电气系列温度控制器可选择多种热电偶、铂电阻温度传感器，具有加热与冷
却控制的功能及丰富的报警功能，具有测控精度高，抗干扰性能强，操作简单，
性价比高等特点，广泛适用于各种工业场合的高精度恒温控制。具备标准PID、
TC 人工智能调节等多种调节方式，具有自整定、自学习功能，无超调及无欠调
的优良控制特性。
A18A- 外形尺寸：96×96×100（宽×高×深）开口尺寸：（92×92）
A18D- 外形尺寸：72×72×100（宽×高×深）开口尺寸：（68×68）
A18E- 外形尺寸：48×96×100（宽×高×深）开口尺寸：（45×92）
A18F- 外形尺寸：96×48×100（宽×高×深）开口尺寸：（92×45）
1.型
号
A18Z- 外形尺寸：48×48×100（宽×高×深）开口尺寸：（45×45）
热电偶：B，R，S，K，E，J，T，N，U，Wre5-26，PLⅡ
热电阻：Pt100，Cu50
M
电压（mV）：0～20 mV，0～100 mV
I 电流（mA）：0～100 mA，0～20 mA，4～20 mA
2.输入
V 电压(V):1~5V
C 继电器接触点
S 固态继电器接触点（SSR）驱动：12V±1.5V DC负载电流最大20mA
I 电流：4～20mA DC 负载阻抗 最大500 欧姆
3.输出
V 电压：0～10V DC负载电流最大2mA
四、操作方法：
1、 设置给定值
在基本显示状态下，如果参数没有锁上，可通过按“▲” “▼”和 “◄”键来修改下显示
窗显示的设定温度控制值。A18 系列仪表同时具有数据快速增减法和小数点移位法。按“▼”减小
数据，按“▲”增加数据，可修改数值位的小数点同时闪动（如同光标）。按键并保持不放，可以
快速地增加或减少数值，并且速度会随小数点右移自动加快（3 级速度）。而按“◄”键则可直接移
动修改数据的位置（光标），按“▲”或“▼”键可修改闪动位置的数值；操作快捷。给定值可设
置的最大数受 HAL（上限报警）值的限制。例如：当 HAL 设为 400℃时，则给定值的最大设定值
为400℃
2、设置参数
在基本显示状态下按“SET”键并保持约 2 秒钟，即进入参数表设置状态。在参数设置状态
下按“SET”键，仪表将依次显示各参数，例如上限报警（HAL）、参数锁(LOC)等。如果参数没有锁
上，用“▲” “▼”和 “◄”等键可修改参数值。按“◄”键并保持不放，可返回显示上一参数。
先按“◄”键不放接着再按“SET”键可退出设置参数状态。如果没有按键操作，约30 秒后会自动
退出参数设置状态。
3、自整定操作
采用模糊控制方式进行控制且仪表在首次使用时，需要进行一次自整定操作，方能获得满意
的控制效果。A18 仪表采用的是带模糊控制的先进PID 算法，能在调节中自动学习和记忆被控制对
象的部分特征以使效果最优化，具有无超调、高精度、参数确定简单、对复杂对象也能获得良好的
控制效果等特点。使用位式（ON/OFF）方式进行控制时，不需要进行自整定操作。
启动方法：初次启动自整定时，按“◄”键并保持约2 秒钟，此时仪表下显示窗将闪动显示
At 参数，表明仪表已经进入自整定状态。自整定时，仪表要执行 2 个周期的位式调节，自整定时，
仪表要执行2 个周期的位式调节，仪表内部的处理器根据位式控制产生的震荡，分析其周期、幅度
及波形来自动计算出PID参数。如果在自整定过程中要提前放弃自整定，可再按“◄”键并保持约
2 秒钟，使仪表下显示窗停止闪动At 即可。视不同系统，自整定需要的时间可以从数秒至数小时不
等。仪表在自整定成功结束后，会将参数Ctrl 设置为3（出厂为1）或4，这样今后就无法从面板再
按“◄”键启动自整定，可以避免人为误操作再次启动自整定。已启动过一次自整定功能的仪表如
果今后要启动自整定时，可以将参数Ctrl 设置为 2 方式进行启动（参见后文“参数功能”说明）
五、面板说明
SET
PV
SV
1 2 0 0
1 2 0 0
OUT ALM1 ALM2
1 2 3 4
5
6